
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2018 - 80
Data 19-06-2018

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA - CCNL FUNZIONI LOCALI 21
MAGGIO 2018.

L’anno duemiladiciotto , il giorno diciannove del mese di Giugno , alle ore 16:00 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

DELL'APROVITOLA MARIANNA
CAPOLUONGO BRUNO
SEPE PAOLO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA
BRACCIANO ALFONSO

X

X
X
 

X

X

   

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Oggetto: Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica - CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva
integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le
procedure negoziali che questi prevedono;
 
Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni locali per il
periodo 2016-2018;
 
Rilevato che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti della



delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo
competente secondo i rispettivi ordinamenti”;
 
Preso atto che l’art. 2, c. 3, CCNL 21 maggio 2018 dispone che gli istituti a contenuto economico e
normativo con carattere vincolato e automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla
data di stipulazione (20 giugno 2018);
 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i
dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del
presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista.
 
Ritenuto necessario costituire la delegazione con i seguenti componenti:
dott.ssa Liguori Erika, Segretario Comunale- Presidente;
dott. Fattore Salvatore, Responsabile del Servizio Economico-finanziario- Componente
ing. Ferriello Davide, Responsabile Area Tecnica – Componente
Coman.te Coppola Ferdinando, Responsabile Area Vigilanza- Componente
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi.
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrate.
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visti i C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
 
A voti unanimi;
 

DELIBERA
 

1)    di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni locali
21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita dai seguenti componenti:
dott.ssa Liguori Erika, Segretario Comunale- Presidente;
dott. Fattore Salvatore, Responsabile del Servizio Economico-finanziario- Componente
ing. Ferriello Davide, Responsabile Area Tecnica – Componente
Coman.te Coppola Ferdinando, Responsabile Area Vigilanza- Componente

 
2)    i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione
Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL;

 
3)    la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla
Giunta comunale;

 
4)    la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata
all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a



quello della sottoscrizione definitiva;
 

5)    gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi competenti,
entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle
rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione;

 
6)    di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti
dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa;

 
7)     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica -
CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  14.06.2018

    Il Responsabile del
Servizio

 
  Dott.ssa Erika Liguori



 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   RESP. AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA N. 137 DEL 14-06-2018
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 80    DEL  19-06-2018
 

 
Oggetto:COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA - CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Marianna Dell'Aprovitola Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


